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Trafikutredning Norrby omvandlingsområde 

1. Bakgrund och syfte  

Norrby är ett omvandlingsområde beläget i norra delen av Haninge kommun. 

Planläggningen ska möjliggöra ytterligare permanentboende och omfattas av tre 

detaljplaner. Detta sker genom att fastigheter får styckningsrätter, vatten och avlopp 

byggs ut och vägarnas standard förbättras.   

 

Figur 1. Orienteringskarta Norrby inringat.  

 

Idag finns 376 fastigheter i planområdet Norrby. När detaljplanerna är utbyggda 

kommer det finnas cirka 470 villor och cirka 270 radhus/kedjehus. Två förskolor 

med vardera sex avdelningar ska rymmas inom planområdet. Den tätare bebyggelsen 

i form av rad/kedjehus kommer att ligga i områdets sydöstra del där marken gränsar 

mot Norrbyskogen.  

 

Syftet med denna utredning är att utreda hur trafikflödet kommer att påverkas av de 

nya detaljplanerna, se över möjliga åtgärder som kan förbättra flödet samt att se över 

framtida gång- och cykelvägar till och från området. Om trafikbelastningen på 

nuvarande vägnät är för stort trafiken kunna ledas ut på en ny utfart mot 

Torfastleden. 
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2. Förutsättningar 

2.1 Planeringsförutsättningar 

Norrby detaljplaneprogram 
Programförslaget visar på en utbyggnad av Norrby som bostadsområde. 

Programområdet avgränsas av Drevviken, Dalkjusevägen, Gudöbroleden, 

Torfastleden och Norrby gärde. Den övervägande bebyggelseutvecklingen inom 

Norrby kommer att äga rum inom de områden som redan idag är ianspråktagna för 

bebyggelse. Det betyder att Norrbys befintliga bebyggelse utvecklas mot ett 

villaområde. 

 

 
Figur 2. Föreslagen markanvändning (källa: Norrby detaljplaneprogram, Haninge kommun). 

Trafikplats och ny station Vega 
Trafikverket planerar en ny trafikplats i Vegaområdet. Två vägplaner finns framtagna 

med förslag på byggnation av ny trafikplats vid Vega och ombyggnad av trafikplatsen 

vid Handen. Entreprenaden pågår till och med sommaren 2018. Markarbetena 

beräknas påbörjas i början av 2016. 

 

En ny pendeltågsstation planeras väster om väg 73, i höjd med Norrby. Byggarbetena 

Kommer att genomföras under 2015 till 2018 och den nya tågstationen planeras att 

öppnas under våren 2019. Det kommer även att anläggas en bussterminal i 

anslutning till pendeltågsstationen.   
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Norrby gärde  
Planområdet Norrby gärde omsluts av Nynäsvägen, trafikplats Vegas ramper och 

Gudöbroleden. Utveckligsprogram för området föreslår att området bebyggs med 

handel, arbetsplatser samt sportanläggning. Det finns inget gatunät framtaget ännu 

men området planeras nås via ramp till trafikplats Vega. Det finns planer för gång 

och cykelstråk som förbinder Norrby gärde med Vega genom en gång- och cykelbro 

över väg 73.  

 

 
Figur 3. Förutsättningskarta.   

Hastighetsplan 
Som ett led i kommunens trafiksäkerhetsarbete har en hastighetsplan för Haninge 

kommun tagits fram. Hastighetsplanen ger förslag till nya hastighetsgränser på 

kommunens huvudvägnät. Motiven till att se över hastigheterna i tätorten är bland 

annat ökad trafiksäkerhet, ökad trygghet och reducerad miljöbelastning. I den 

framtagna hastighetsplanen föreslås 50 km/tim ersättas med 30, 40 eller 60 km/tim.  

Hastighetsplanen behandlar främst huvudvägnätet och det övergripande vägnätet. I 

Norrby är det Norrbyvägen som klassas som mjuktrafikrum enligt livsrumsmodellen, 
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en modell som används för klassificering av gator, och tillhör huvudnätet. I 

mjuktrafikrummet ska trafikanternas behov av att röra sig längs och tvärs 

gatan tillmötesgås. Bilister och oskyddade trafiken ter samspelar och biltrafikens ytor 

ska begränsas så långt det är möjligt utan att gatans funktion påverkas. 

Hastighetsplanen föreslår en hastighetsgräns på 40 km/tim  på Norrbyvägen. Övriga 

vägar föreslås skyltas till 30 km/tim liksom idag. Torfastleden är klassad som 

transportrum. Transportrummet har en renodlad transporfunktion för motortrafiken 

och de oskyddade trafikanterna är på ett tryggt sätt separerade därför kan 

hastigheten på Torfastleden vara 60 km/tim. I anslutning till korsningen med 

Norrbyvägen finns ett trafiksäkrat övergångsställe utrustat med gupp vilket innebär 

att hastigheterna kring korsningen med Norrbyvägen är låga.  

 

Den nya hastighetsplanen antogs i maj 2014 och kommunen påbörjade 

omskyltningen på det kommunala vägnätet under hösten/vintern 2014.  

Cykelplan 
I Haninge kommuns cykelplan som antogs 2010 anges att anläggning av en cykelväg 

längs Norrbyvägen ska beaktas vid planering. I övrigt utpekas Sjövägen som en 

saknad länk för cykling i blandtrafik. Sjövägen ansluter till en grusstig i planområdets 

norra del som passerar en skogsdunge och ansluter till det nordsydliga regionala 

cykelstråket i anslutning till Nynäsvägen. Stigen är i behov av upprutning och 

belysning bör anläggas i syfte att öka tillgängligheten och tryggheten.     

2.2 Kapacitetsberäkning 
 

Denna utredning ska beskriva kapacitetspåverkan på den befintliga korsningen 

Norrbyvägen/Torfastleden i samband med den planerade exploateringen i Norrby.  

Utredningen ska också ge förslag på åtgärder vid kapacitetsbrist, exempelvis en ny 

väganslutning mot Torfastleden.  

 

Följande förutsättningar för exploatering gäller enligt föreslagen plan: 470 villor och 

cirka 270 radhus/kedjehus. För att utreda eventuella framkomlighetsproblem som 

förmodas kunna uppstå efter en framtida exploatering har en kapacitetsberäkning 

genomförts. Beräkningen bygger på trafiksiffror, dels från Trafikverkets rapport ”PM 

Trafikplats Vega, Trafikprognoser och kapacitetsberäkningar” och dels från 

framtagna siffror baserat på trafikräkningar och framtida exploatering.  

 

Kapaciteten beräknades i programmet Capcal och resultatet redovisas i kapitel 3. 

Capcal är ett program för beräkning av kapacitet och framkomlighet i 

trafikkorsningar. Capcal klarar korsningar med olika regleringsformer såsom stopp, 

väjning, trafiksignaler och cirkulationsplatser och ger som resultat bland annat 

kapacitet, belastningsgrad och kölängder. I tabellen nedan visas belastningsgrad i 

förhållande till standardvärden för framkomlighet. 
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Belastningsgrad  Standard  

>0,85 Låg  

0,65 - 0,85 Mindre god  

<0,65 God  

 Figur 3. Nya Belastningsgradsstandarder i tätorter (källa Torsten Bergh, Vägverket)  

Capcal beräknar belastningsgraden för varje trafikström in i en korsning. 

Belastningsgraden för en fungerande tillfart till en korsning ligger mellan 0 och 1. Ju 

lägre värde på belastningsgraden desto bättre är framkomligheten.  

 

Vid belastningsgrad 1 och över den nivån blir korsningen överbelastad. 

Trafikströmmens kö byggs på snabbare än den kan avvecklas under den tid som 

aktuell trafiksituation råder, vilket kan komma att påverka korsningar bakom den 

beräknade korsningen. Verklig kölängd vid en viss belastningsgrad varierar utifrån 

korsningstyp och vilken belastningsgrad övriga trafikströmmar har. En 

belastningsgrad över 0,65 - 0,85 innebär att köerna växer snabbt.  

2.3 Trafik  

 

I dagsläget består gatunätet i Norrby i huvudsak av smala grusvägar som saknar 

gångbanor och cykelbanor. Endast Norrbyvägen är asfalterad, men även den saknar 

cykel- och gångbana. Området är bristfälligt sammakopplat med övriga 

kommundelar både avseende gång-, cykel- och kollektivtrafik.  

Gång och cykel 
Området är kuperat vilket minskar tillgängligheten något.  Längs Torfastleden har en 

gång- och cykelväg byggts mellan Järnåldersringen och Söderbyleden. Gång- och 

cykelvägen ansluter till gc-stråk vid Söderbyleden och via Torgötsväg. I anslutning till 

korsningen med Torfastleden har ett hastighetssäkrat övergångsställe anlagts.  
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Figur 4. Befintliga cykellänkar i området (källa: Open Streetmap). 

Kollektivtrafik  
Befintlig kollektivtrafik i Norrby består av busslinje 836 som har en låg turtäthet. 

Busslinjen täcker inte nordöstra Norrby. Idag tar det cirka en timme att åka kollektivt 

från en hållplats i Norrby och in till T-centralen. Kollektivtrafikutbudet behöver ses 

över i samband med utbyggnaden av Norrby i syfte att öka tillgängligheten för 

boende, minska antalet bilresor samt reducera belastningen på vägnätet. En 

pendeltågsstation är planerad att anläggas i Vega och en busslinje är planerad att 

trafikera Norrby och pendeltågsstationen. Busslinjen behöver leda direkt till 

motorvägsbussarna på Gudöbroleden, Nynäsvägen och öka turtätheten mot Handen 

och Vegas pendeltågsstationer.  
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Figur 5. Kollektivtrafikkarta över dagens trafikering (källa: SL linjenätskarta). 

 

Biltrafik  
Norrbyvägen är huvudgata genom området och går mellan Torfastleden och 

Gudöbroleden. Vid anslutning till Gudöbroleden finns en cirkulationsplats och vid 

Torfastleden en trevägskorsning. Norr om korsningen med Torfastleden finns ett 

övergångsställe med hastighetssäkrande åtgärd i form av busskuddar, vilket sänker 

hastigheterna på Torfastleden i anslutning till korsningen. Torfastleden går mellan 

Gudöbroleden och Nynäsvägen. Enligt trafikmätningar 2006, tillhandahållna av 

kommunen, är trafikmängderna på Torfastleden 4800 fordon/dygn. 

Trafikmängderna antas öka till 9700 fordon/vardagsmedeldygn enligt ”PM 

Trafikplats Vega, Trafikprognoser och kapacitetsberäkningar” med anledning av 

Vega trafikplats och utbyggnaden i Vega.  

 

Trafikplats Vega ska vara färdigbyggd år 2018, strax väster om Norrby på Norrby 

gärde. En ny väg över Norrby gärde ska knyta samman Torfastleden med 

trafikplatsen. Vid Torfastleden byggs en cirkulationsplats.  
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3. Framtida trafikflöden och kapacitet  

Denna trafikutredning utgår ifrån en framtidsbild år 2035 där trafikplats Vega är 

byggd samt där Vega och Norrby är exploaterat. Trafiken har fördelats på korsningen 

Torfastleden- Norrbyvägen, utifrån ett par antaganden. Vardagsdygnstrafiken 9700 

fordon/dygn är tagen från scenario 1 i ”PM Trafikplats Vega, Trafikprognoser och 

kapacitetsberäkningar”. Denna trafikutredning liksom kommunens trafikmätningar 

(Haninge kommun, 2006) visar att dagens maxtimme sker på eftermiddagen kl. 16-

17 och är 10 % av vardagsmedeldygnstrafiken. 

 

    
Figur 6. Vardagsmedeldygnstrafik enligt modell i Resultat PM trafikplats Vega. Vardagsdynstrafik år 

2010 när PM:et är daterat samt framtida trafik 2035 enligt scenario 1 i dokumentet.  

 

Trafikalstringen beror på typen av bebyggelse och således på antalet resor boende, 

sysselsatta eller besökare förväntas generera. Trafikalstringstal anger hur många 

bilresor som alstras i ett visst område och varierar beroende på bebyggelsestruktur, 

tillgänglighet till kollektivtrafik, standard på cykelnätet samt på områdets läge i 

regionen och kommunen. Trafikalstringen för Norrby har tagits fram med 

utgångspunkt från planerad typ av bebyggelse. För bostadsområdet har 4,5 

fordonsrörelser antagits både för villor och för radhus. Detta värde är framtaget med 

hjälp av Trafikverkets trafikalstringsverktyg i kombination med erfarenhetsmässiga 

värden från liknande områden samt information från resvaneundersökningar.  

 

Bostadstyp  Antal Trafikalstringstal Fordon/dygn   

Villor  470 4,5 2115 

Radhus  270 4,5 1215 

Figur 6. Bostadstyper och trafikalstringstal. 

 

När detaljplanerna är utbyggda kommer det finnas cirka 470 villor och cirka 270 

radhus/kedjehus i Norrby. Detta innebär att bostadsområdet totalt genererar 

4,5*740=3330 fordonsrörelser per dygn till och från området. Då Norrbyvägen 

kommer att rustas upp kommer genomfartstrafiken troligtvis öka något. Framförallt 
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boende från området mellan Hagtornsvägen och Gudöbroleden bedöms välja åka in 

på Norrbyvägen via korsningen med Torfastleden. Cirka 80 fastigheter bedöms välja 

Norrbyvägen, detta innebär 80*4,5=360. Totalt räknas 3330+360=3690 fordon per 

dygn trafikera Norrbyvägen.   Av den trafikmängden antas maxtimmen motsvara 10 

%.  Alltså 333 fordon genererade av boende i området respektive 36 fordon 

genomfart från anslutande fastigheter.   Huvudantagandet är att av trafik till och från 

området som genereras av den nya bebyggelsen förutsätts 85 % använda korsningen 

Torfastleden-Norrbyvägen, således 333*0,85= 283 fordonrörelser i maxtimmen. 

Övriga 15 % förutsätts använda cirkulationsplatsen Norrbyvägen-Gudöbroleden.   

Totalt 283+36=319 fordon i maxtimmen.  

  

Vidare antas att under eftermiddagens maxtimme åker 80 % som in i området och  

20 % åker ut. Ytterligare ett antagande är att 90 % av trafiken till och från området 

kommer från väster och 10 % från öster. Uppmätta trafikmätningar på Torfastleden 

strax väster om korsningen visar att eftermiddagens maxtimme är 36 % av 

fordonsflödet trafik västerut och 64 % trafik österut. Beräkningarna baseras på denna 

fördelning. Detta ger nedan visade trafikströmmar under maxtimen.  

 

 
Figur 7. Framtagna trafikströmmar under maxtimmen 16-17  år 2035.  

 

 

 

 

3.1 Resultat av kapacitetsberäkningen  
 

CapCal-körningen visar att belastningsgraden har god standard för alla 

trafikströmmar även med ökade trafikmängder efter exploatering.  
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Tillfart Körfält Riktning Flöde (f/t) Kapacitet (f/t) Belastningsgrad Kölängd 

antal fordon 

medel 

Torfastvägen 

V 

1 RV 620 1326 0.47 0.2 

Norrbyvägen 1 HV 63 760 0.08 0.1 

Torfastvägen 

Ö 

1 HR 319 1818 0.18 0.0 

Figur 8. Resultat från CapCal.  

 

Som säkerställning genomfördes även en CapCal-körning med 25 % ökad 

trafikmängd i alla riktningar. Denna visar att belastningsgraden är god i alla tillfarter 

även med 25 % ökning av trafiken. Med andelning av detta finns inget skäl att 

anlägga ytterligare en anslutning till Torfastleden. Befintlig korsning har tillräcklig 

kapacitet även med ökade trafikmängder vid en framtida exploatering.  

 

Tillfart Körfält Riktning Flöde (f/t) Kapacitet (f/t) Belastningsgrad Kölängd 

antal fordon 

medel 

Torfastvägen 

V 

1 RV 775 1264 0.61 0.4 

Norrbyvägen 1 HV 79 649 0.12 0.1 

Torfastvägen 

Ö 

1 HR 399 1818 0.22 0.0 

Figur 9. Resultat från CapCal med 25 % ökning av trafikflödet i alla tillfarter.  

 

Tabellen nedan redovisar 50% ökning når belastningen  mindre god standard i östlig 

riktning. Detta beroende på den höga andelen vänstersvängande in mot 

Norrbyvägen.  

Tillfart Körfält Riktning Flöde (f/t) Kapacitet (f/t) Belastningsgrad Kölängd 

antal fordon 

medel 

Torfastvägen 

V 

1 RV 930 1264 0.77 0.6 

Norrbyvägen 1 HV 94 649 0.18 0.2 

Torfastvägen 

Ö 

1 HR 479 1818 0.26 0.0 

Figur 10. Resultat från CapCal med 50 % ökning av trafikflödet i alla tillfarter. 

 

 

Tillfart Körfält Riktning Flöde (f/t) Kapacitet (f/t) Belastningsgrad Kölängd 

antal fordon 

medel 

Torfastvägen 

V 

1 R 585 1818 0.32 0.0 

 2 V 345 762 0.45 0.5 

Norrbyvägen 1 HV 94 649 0.19 0.2 

Torfastvägen 

Ö 

1 HR 479 1818 0.26 0.0 

Figur 11. Resultat från CapCal med 50 % ökning av trafikflödet i alla tillfarter samt med en 15 m lång 

vänstersvängs ficka. 
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Ur framkomlighetssynpunkt och kapacitetssynpunkt krävs inte en vänstersvängsficka 

i östlig riktning på Torfastleden med den prognosticerade trafikmängden för 2035 

även med en 25 % ökning av denna.  Med en 25 % ökning av det prognosticerade 

värdet står 0,4 bilar i kö i medel. Eftersom mötande trafik bromsar in och åker 

långsamt in i korsningen på grund av busskuddarna finns det tid för 

vänstersvängande att åka in. Om trafikmängderna ökar uppemot 50 % mer än 

prognosen finns det eventuellt en anledning att anlägga en vänstersvängsficka 

åtminstone ur trafiksäkerhetssynpunkt.  

 

Torfastleden är idag 7 meter bred och har en vägkant på 1 meter längs vägens norra 

del. För att anlägga en 15 meter lång ficka utan att ändra på vägens geometri skulle 

cykelbanan behöva flyttas söderut cirka 100 meter. Anläggande av en 

vänstersvängficka skulle således kräva en relativt omfattande ombyggnad av 

korsningen.  

 

3.2 Utformning av korsningen Norrbyvägen - Torfastleden 
 

Korsningen är en tvåvägskorsning där den 7 m breda huvudgatan Norrbyleden möter 

den 1+7  meter breda övergripande huvudleden Torfastleden. 20 m öster om 

korsningen finns ett med gupp hastighetssäkrat övergångställe. Hastigheten för 

genomfartstrafiken sänks effektivt genom de befintliga busskuddarna i anslutning till 

övergångsstället. Det kan vara problematiskt att övergångsstället är placerat relativt 

långt ifrån korsningen att trafikanterna därför inte kan ha uppmärksamhet över både 

övergångsställe och korsning samtidigt vilket kan vara trafikfarligt. Enligt VGU ska 

korsningar utformas så att trafikanternas uppmärksamhet höjs och hastigheten 

sänks. Vid anläggning av cykelbana längs Norrbyvägen föreslås övergångsstället 

flyttas närmare korsningen och gång- och cykelbanan ledas längs vägen förbi 

korsningen.  

 

Korsningen Norrbyvägen-Torfastleden är väl tilltagen och upplevs stor trots att de 

mötande vägarna är enfiliga. Detta beror på stora svängradier och en relativt bred 

vägren. Stora ytor i korsningen kan skapa gynnsammare förutsättningar för högre 

hastigheter och ger dessutom korsningen en landvägskaraktär. I syfte att sänka 

hastigheten i korsningen och förändra korsningens karaktär föreslås svängradierna 

minskas och hela korsningsytan krymps. Den krympta ytan är större på korsningens 

västra sida. Trafiksäkerhetsåtgärderna är anpassade för att en boggibuss ska kunna 

trafikera korsningen i alla riktningar.  
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Figur12. Förslag på trafiksäkerhetsåtgärder i korsningen Norrbyvägen-Torfastleden.   
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4. Gång och cykel  

 
Figur 13. Nuvarande och föreslaget cykelnät. Källa Open Streetmap.  

 

Kartan visar befintligt cykelnät samt föreslagna och planerade länkar. De tjocka lila 

länkarna representerar regionalt cykelnät. Norrby är dåligt sammaknutet med övriga 

områden och dessutom saknas internt gång och cykelvägnät i nuläget. Enligt 

planprogrammet planeras Norrbyvägen förses med gång- och cykelväg utmed vägens 

södra del. Denna är viktig för att öka tillgängligheten för boende i området och för att 

koppla Norrby till omkringliggande områden men även för att ansluta till det 

regionala cykelnätet. Cykelvägen längs Torfastleden planeras byggas ut både österut 

mot Gudöbroleden och västerut över Nynäsvägen mot det nordsydliga regionala 

cykelstråket och mot Vega station. Kopplingen till Vega station är betydelsefull för 

områdets attraktivitet och för att möjliggöra hållbara resor. Enligt planprogrammet 

för Norrby gärde planeras ett gång- och cykelstråk som förbinder Norrby gärde med 

Vega via en gång- och cykelbro över Nynäsvägen.  

 

Idag är Norrby förbundet med Vega genom ett gång- och cykelstråk som passerar 

under Nynäsvägen. Detta stråk bör rustas upp och kopplingarna till respektive 

område bör anläggas.  
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5. Slutsats och rekommendation  

Capcal-beräkningen visar att det inte finns något behov att anlägga ytterligare en 

anslutning till Torfastleden. Befintlig korsning har tillräcklig kapacitet även med 

ökade trafikmängder på grund av den framtida exploateringen. 

 

Kapacitetsberäkningen visar att det inte finns behov av ett vänstersvängsfält i östlig 

riktning på Torfastleden. Om trafikmängderna överstiger 50 % av de prognosticerade 

skulle anläggande av ett vänstersvängsfält i östlig riktning på Torfastleden kunna 

studeras i syfte att öka trafiksäkerheten i korsningen.  

 

Det är viktigt att säkerställa att Norrby har goda förbindelser till Vega station via 

gång och cykelnätet men även med buss.  

 

För att skapa attraktiva miljöer för gång- och cykeltrafikanter är det viktigt att gång- 

och cykelbanorna samt korsningspunkterna utformas trygga och säkra. Följande 

egenskaper hos gång- och cykelnätet är särskilt viktiga: 

 separering mellan gång- och cykelvägnätet och biltrafiknätet 

 gena, sammanhängande och väl belysta gång- och cykelbanor 

 gångstråk fria från hinder och god markbehandling 

 sittplatser och mötesplatser 

 ökning av gångytans attraktivitet genom förändring av beläggning, belysning, 

möblering, grönska med mera 

 korsningarnas utformning 

 biltrafikens hastighet 

 antal körfält att korsa 

 drift och underhåll av gång- och cykelnätet 

 god sikt. 
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